
1 
 

 

Dzīvnieku pansija Ulubele 
Reģ.Nr.40008095993, Adrese: „Ozolaine”, Līči, Stopiņu novads, LV-2118 
tālr./fax 67842135, tālr. 20203333, e-mail: ulubele@ulubele.org 
www.ulubele.org 

 
 
 

2023.gada 18.septembrī Iepirkumu uzraudzības birojam 
Rīga, Eksporta iela 6, LV-1010 

E-pasts: pasts@iub.gov.lv 

 

 

IESNIEGUMS 

(Par iepirkuma ar identifikācijas Nr. RD DMV 2023/81  

procedūras dokumentos iekļautajām prasībām). 

 

 

 Ar šo iesniegumu iesniedzēja Dzīvnieku pansija Ulubele (turpmāk – Ulubele) apstrīd Rīgas 

domes Mājokļu un vides departamenta rīkotā iepirkuma “Rīgas valstspilsētā izķerto bez saimnieka 

palikušo kaķu izmitināšana un aprūpes sniegšana dzīvnieku patversmē” ar identifikācijas Nr. RD 

DMV 2023/81 nolikumā iekļautās prasības. Pamatojoties uz PIL 68.panta piekto daļu norādām 

šādas ziņas: 

 

1. Iesnieguma iesniedzēja nosaukums un adrese: Dzīvnieku pansija Ulubele, “Ozolaine”, Līči, 

Stopiņu nov., LV-2118. 

2. Tā pasūtītāja nosaukums un adrese, par kuru iesniegts iesniegums: Rīgas domes Mājokļu 

un vides departaments, Brīvības iela 49/53, Rīga, LV-1010. 

3. Iepirkuma procedūras nosaukums un iepirkuma identifikācijas numurs: “Rīgas 

valstspilsētā izķerto bez saimnieka palikušo kaķu izmitināšana un aprūpes sniegšana dzīvnieku 

patversmē”, identifikācijas Nr. RD DMV 2023/81. 

4. Fakti, par kuriem iesniegts iesniegums, norādot pārkāpumu: 

 Iepirkuma nolikumā ir ietvertas nepamatotas prasības, kas ierobežo konkurenci starp 

iespējamajiem iepirkuma pretendentiem un kas padara par atbilstošu iepirkuma prasībām faktiski 

tikai vienu potenciālo pretendentu – biedrību “Juglas Dzīvnieku aizsardzības grupa”.  

 Nolikuma 2.5.3. punktā ir ietverta prasība, ka līguma izpildes vieta ir “Rīgas valstspilsētas 

administratīvā teritorija”. Savukārt, iepirkuma nolikuma 4.punkta (Prasības pretendentiem un 

iesniedzami dokumenti Iepirkuma I un II daļā) 4.5.1. apakšpunkts paredz, ka iepirkuma 

pretendentam ir jābūt reģistrētam “Rīgas valstspilsētas pašvaldības administratīvajā teritorijā”.  

 

 Rīgas pašvaldības administratīvajā teritorijā ir reģistrētas 3 patversmes – Biedrības “Juglas 

Dzīvnieku aizsardzības grupa” patversme “Labās mājas” (turpmāk – Juglas biedrība), Biedrības 

Kristīnes Čilveres dzīvnieku aizsardzības biedrība” patversme “Dzīvnieku draugs” un Kaķu 

palīdzības centra “Remi” dzīvnieku patversme “Remi”.  

  

 

mailto:ulubele@ulubele.org
http://www.ulubele.org/
mailto:pasts@iub.gov.lv


2 
 

 

 Iesniedzējas patversme ir reģistrēta Pierīga – Ropažu novadā un atrodas apmēram 6 km 

attālumā no Juglas biedrības patversmes.  

 No minētajām 3 patversmēm tikai 2 formāli atbilst iepirkuma prasībām. Saskaņā ar 

iepirkuma nolikuma 4.4.2. punktu pretendentiem ir jābūt pieredzei dzīvnieku patversmes 

pakalpojuma sniegšanā no 2020.gada. Biedrība Kaķu palīdzības centrs “Remi” ir dibināta 

2021.gada 12.februārī, kas nozīmē, ka tā neatbilst iepirkuma prasībām.  

 Cik zināms iesniedzējai, Biedrība Kristīnes Čilveres dzīvnieku aizsardzības biedrība līdz 

šim nekad nav piedalījusies publiskos iepirkumos un visticamāk nav spējīga izrādīt iepirkumā vērā 

ņemamu konkurenci vienīgajam pretendentam, kuram ir pielāgots iepirkuma nolikums – Juglas 

biedrībai.  

 Iesniedzēja vērš IUB uzmanību uz apstākli, ka iesniedzēja jau no 2010.gada nodrošina 

izķerto kaķu un suņu izmitināšanas un aprūpes pakalpojumu Rīgas pašvaldībai un pateicoties tam, 

ka ir piedāvājusi līdz šim izdevīgākos nosacījumus un cenas, ir regulāri uzvarējusi pašvaldības 

rīkotajos iepirkumos. Iesniedzējas apsaimniekotā patversme ir vēsturiski bijusi tieši Rīgas 

pašvaldībai piederošā Rīgas pilsētas dzīvnieku patversme “Līči”, ko iesniedzēja sākotnēji 

apsaimniekoja (nomāja) no 2010.gada un tagad ir atpirkusi no Rīgas pašvaldības. 

Ulubeles patversmes ģeogrāfiskais izvietojums Rīgas pierobežā nekad nav bijis šķērslis 

kvalitatīvai pakalpojumu sniegšanai Rīgas pašvaldībai. Ņemot vērā to, ka patversmēs tiek uzturēts 

un aprūpēts vienlaicīgi liels skaits dzīvnieku, tad ir loģiski un pamatoti, ka patversmes tiek 

izvietotas ārpus biezi apdzīvotām vietām. Tāpēc iepirkuma prasība, kas pieprasa pretendentiem 

būt reģistrētiem Rīgas pašvaldības administratīvajā teritorijā, nav objektīvi pamatota un 

nepamatoti sašaurina konkurenci iepirkumā, kā rezultātā Rīgas pašvaldība visticamāk būs spiesta 

pakalpojumu iepirkt ievērojami dārgāk nekā tad, ja arī Ulubele varētu pretendēt uz dalību šajā 

iepirkumā. 2020.gadā rīkotajā iepirkumā prasība par reģistrāciju Rīgas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā nebija iekļauta. Kopš 2020.gada nav radušies kādi jauni objektīvi 

apstākļi, kas pamatotu šādas prasības ieviešanu.  

 Diemžēl iesniedzējai ir pamats uzskatīt, ka Rīgas pašvaldība turpina lobēt vienas 

patversmes – Juglas biedrības intereses, ko tā diemžēl ir darījusi jau līdz šim. 2023.gada 1.martā 

pēc nepilnu 9 (!!!) gadu ilgas tiesvedības stājās spēkā Administratīvās apgabaltiesas spriedums par 

zaudējumu piedziņu par labu Ulubelei 20’146,10 EUR apmērā (skat. pielikumā) no Rīgas 

pašvaldības par to, ka 2014.gadā, apejot iepirkumu rezultātus pašvaldība prettiesiski iepirka 

izķerto kaķu un suņu izmitināšanas un aprūpes pakalpojumus no Juglas biedrības. Tā rezultātā 

zaudējumi tika nodarīti ne tikai Ulubelei, bet arī pašvaldībai. 

 Diemžēl Ulubelei ir pamats uzskatīt, ka Rīgas pašvaldība turpina savu prettiesisko praksi 

un šobrīd vēlas ierobežot konkurenci iepirkumā, izvirzot nepamatotas prasības.  

 

5. Iesnieguma juridiskais pamatojums: 

 Saskaņā ar Publisko iepirkumu likuma 68.panta trešās daļas 2.punktu iesniegumu attiecībā 

uz iepirkuma procedūras dokumentos iekļautajām prasībām var iesniegt ne vēlāk kā septiņas 

dienas pirms tam, kad beidzies piedāvājumu iesniegšanas termiņš – attiecībā uz atklāta konkursa 

nolikumā un paziņojumā par līgumu iekļautajām prasībām.  

 Lai arī iepirkums ir izsludināts saskaņā ar Publisko iepirkumu likuma 10.panta otro daļu, 

kas ļauj pasūtītājam lielāku rīcības brīvību, tomēr arī uz šādiem iepirkumiem attiecas vispārējās 

PIL prasības. Saskaņā ar PIL 2.panta 2.punktu likuma mērķis ir nodrošināt piegādātāju brīvu 

konkurenci, kā arī vienlīdzīgu un taisnīgu attieksmi pret tiem. Savukārt, PIL 2.panta trešais punkts 



3 
 

paredz, ka likuma mērķis ir nodrošināt arī pasūtītāja līdzekļu efektīvu izmantošanu, maksimāli 

samazinot tā risku. To, ka Publisko iepirkumu likuma vispārīgās prasības attiecas arī uz tiem 

iepirkumiem, kam likums paredz “atvieglojumus”, apstiprina arī Latvijas Republikas Senāta 

Administratīvo lietu departaments 2021.gada 11.maija spriedumā lietā Nr.A420218319 (SKA – 

367/2021). 

 Izvirzot nepamatotas prasības, ka pretendentiem jābūt reģistrētiem Rīgas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā un ka līguma izpildes vieta ir Rīgas pašvaldības administratīvā teritorija, 

iepirkumā nepamatoti tiek ierobežota konkurence, kā rezultātā var notikt pasūtītāja līdzekļu 

izšķērdēšana, pērkot nepamatoti sadārdzinātus pakalpojumus no Juglas biedrības.  

 

6. Iesnieguma iesniedzēja prasība:  

Ņemot vērā šajā iesniegumā minēto un pamatojoties uz Publisko iepirkumu likuma 68. un 

71.pantu, lūdzam Iepirkumu uzraudzības biroju: 

 

- aizliegt Rīgas domes Mājokļu un vides departamentam slēgt iepirkuma līgumu vai vispārīgo 

vienošanos un atcelt iepirkuma “Rīgas valstspilsētā izķerto bez saimnieka palikušo kaķu 

izmitināšana un aprūpes sniegšana dzīvnieku patversmē”, identifikācijas Nr. RD DMV 2023/81 

nolikuma 2.5.3. punktā ietverto prasību, ka līguma izpildes vieta ir “Rīgas valstspilsētas 

administratīvā teritorija”. un iepirkuma nolikuma 4.punkta (Prasības pretendentiem un 

iesniedzami dokumenti Iepirkuma I un II daļā) 4.5.1. apakšpunkta prasību, kas paredz, ka 

iepirkuma pretendentam ir jābūt reģistrētam “Rīgas valstspilsētas pašvaldības administratīvajā 

teritorijā”. 

 

Pielikumā: (1) 2020.gada iepirkuma nolikuma kopija; (2) Administratīvās apgabaltiesas sprieduma 

kopija; (3) PVD patversmju saraksta kopija. 

 

Ar cieņu, 

Biedrības “Dzīvnieku pansija Ulubele” 

Valdes locekle 

 

Ilze Džonsone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


